
  日薬業発第１２４号 
平成２８年６月１５日 

都道府県薬剤師会 会長 殿 
 

日 本 薬 剤 師 会 
会長 山本  信夫  

 
 

「薬と健康の週間」の実施について 
 
平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

厚生労働省医薬・生活衛生局総務課長より、本年度の「薬と健康の週間」（10月

17 日～23 日）の実施要綱について、別添のとおり通知がありましたのでお知らせ

いたします。 

同週間は、医薬品及び薬剤師等の役割に関する正しい認識を広く国民に浸透させ

ることにより、国民の保健衛生の維持向上に寄与することを目的として実施されて

おります。 

本年度は、「患者のための薬局ビジョン」（平成27年 10月）や健康サポート薬局

制度の施行を受け、重要事項の１つとして「かかりつけ薬剤師・薬局の役割、医薬

分業について理解を深める事項」が掲げられており、地域住民がかかりつけ薬剤

師・薬局を持つことによる利点のほか、地域住民による主体的な健康の維持・増進

を支援している健康サポート薬局の役割と活動状況を積極的に紹介することなど

が盛り込まれております。 

本会では、同週間における本年度の全国統一事業について、昨年度に引き続き「か

かりつけ薬剤師･薬局」の啓発・普及を主なテーマとすることを予定しており、詳

細は近日中に改めてお知らせいたします。 

また、同週間にあたり例年厚生労働省から提供されているポスター・リーフレッ

トの増刷につきましても、別途ご案内いたします。 

貴会におかれましては、関係機関と十分連携の上、実施していただきたくお願い

申し上げます。 




















